correspondente ao período de 2017 a 2020 e dá 
outras providências. 

O Prefeito do Município de Itapagipe, 
Faço saber que a Câmara Municipal elaborou, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte 
Lei: 

Art. 1º Fica fixado o subsídio do Prefeito Municipal de Itapagipe/MG em R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais) e o subsídio do Vice-Prefeito em R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos 
reais), para o mandato correspondente ao período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro 
de 2020. 

§ 1º No mês de dezembro de cada exercício, o Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito terão 
direito à gratificação natalina (13º subsídio), no mesmo valor atribuído ao respectivo subsídio.

[...]

Legislativo Municipal, ou extinção do mandato, o Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito terão 
direito à indenização por gratificação natalina, calculadas à razão de 1/12 (um doze avos) por 
exercício na função. 

Art. 2º O subsídio dos Secretários Municipais fica fixado em R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais), para o período correspondente a 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 
2020, sendo vedado o acréscimo de qualquer outra gratificação, adicional, abono, prêmio, 
verba de representação ou outra espécie remuneratória. 

§ 1º No mês de dezembro de cada exercício, os Secretários Municipais terão direito à